
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 PORTARIA N.º 276/2022 - SMA. 
  De 10 de outubro de 2022. 

 
SÚMULA: “Designa servidores públicos 
municipais efetivos para a função de Coordenador 
Geral de Prestação de Contas e Coordenador 
Jurídico da Unidade Municipal de Proteção de 
Dados, conforme especifica”. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA 
RIO GRANDE, no uso de suas atribuições legais, bem como nos moldes da Lei 
Complementar n. 217, de 06 de outubro de 2022, e do processo administrativo 
eletrônico n. 60.498/2022: 
 
Considerando a edição da Portaria n. 307/2022:  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Fica designado o servidor: Robinson Figueiredo de Lima, matrícula n. 
349.480, para o exercício de função de Coordenador Geral de Prestação de Contas 
da Unidade Municipal de Proteção de Dados do Município de Fazenda Rio Grande, 
nos termos da Lei Complementar n. 217/2022, a partir de 10 de outubro de 2022. 
 
Art. 2º Fica designado o servidor: João Paulo Portella, matrícula n. 351.824, para o 
exercício de função de Coordenador Jurídico da Unidade Municipal de Proteção de 
Dados do Município de Fazenda Rio Grande, nos termos da Lei Complementar n. 
217/2022, a partir de 10 de outubro de 2022. 
 
Art. 3º A designação promovida nos artigos anteriores, desta Portaria, ocorre em 
forma de mandato nos termos do parágrafo 1º, do artigo 4º, da Lei Complementar n. 
217, de 06 de outubro de 2022. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
das datas supracitadas nos artigos anteriores, revogadas as disposições em 
contrário. 

Fazenda Rio Grande, 10 de outubro de 2022. 
 
 
 

Roberta Maria do Sacramento Espíndula de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

Enzo Shigeru Endo 
Coordenador Geral de Proteção de Dados 

ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS

Assinado de forma digital por 
ROBERTA MARIA DO SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS 
Dados: 2022.10.11 10:31:11 -03'00'


